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Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 205 stillet af folketingsmedlem Helge Adam 
Møller, KF.

Spørgsmål nr. 205:

Vil ministeren redegøre nærmere for indholdet af den forsvarspolitiske samarbejdsaftale 
mellem Frankrig og Storbritannien, herunder detaljer vedr. deling af hangarskib og 
atomfaciliteter.

Svar:
Tirsdag den 2. november 2010 underskrev Frankrigs præsident Nicolas Sarkozy og 
Storbritanniens premierminister David Cameron en forsvarspolitisk samarbejdsaftale, som 
sætter rammen for et tæt forsvarspolitisk og militært samarbejde mellem de to lande. 
Aftalen blev ved samme lejlighed offentliggjort. Aftalen vedlægges til orientering.

Aftalen indeholder en lang række elementer og perspektiver vedr. bl.a. fælles træning og 
uddannelse, samarbejde om anskaffelse af materiel, udvikling af nye kapaciteter, etablering 
af fælles faciliteter, forsvarsindustrisamarbejde, etablering af fælles enheder til indsættelse i 
missioner samt et nukleart samarbejde. 

For så vidt angår det operative samarbejde vil der - foruden muligheden for fælles træning 
og uddannelse - bl.a. blive etableret en fælles ekspeditionsstyrke, som også vil kunne 
deltage i operationer med høj intensitet, og som i princippet vil kunne omfatte alle tre værn 
samt inkludere støtte- og logistikfunktioner. Styrken vil kunne indsættes i bilaterale, EU-, 
FN- og NATO-operationer.

Storbritannien agter at udruste sine hangarskibe med traditionel katapult og wirer, hvormed 
hangarskibsfly fra begge lande på sigt vil være i stand til at udføre operationer med 
udgangspunkt fra begge landes hangarskibe. På lidt længere sigt (i aftalen nævnes 
begyndelsen af 2020’erne) har de to lande som ambition at kunne udsende en integreret 
hangarskibskapacitet baseret på den franske ”Charles de Gaulle” hangarskibstype med 
kapaciteter ejet (i fællesskab) af begge lande.

Endvidere er aftalt et samarbejde omkring transportflyet A400M om fælles vedligeholdelse, 
træning og logistikstøtte både for hjemmeværende og deployerede fly. 
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På forsvarsindustriområdet giver aftalen bedre mulighed for adgang til de to landes 
respektive markeder. 

På det nukleare område etableres med aftalen bl.a. en fælles facilitet inden for 
testsimulering i Valduc i Frankrig samt et forsknings- og teknologiudviklingscenter i 
Aldermaston i Berkshire, Storbritannien. Det bemærkes, at de to landes nukleare 
våbenarsenaler fortsat vil forblive uafhængige og under national kommando. 

Andre samarbejdsområder, som aftalen peger på, er ubådsteknologi, maritim minerydning, 
satellitkommunikation, lufttankning, transportflyvninger og ubemandede fly.

Endelig indeholder aftalen også erklæringer om de aktuelle sikkerhedspolitiske trusler, 
eksempelvis truslen fra masseødelæggelsesvåben, terrorisme samt pirateri. Blandt nyere 
sikkerhedspolitiske udfordringer peger aftalen bl.a. på øget bilateralt samarbejde omkring 
cyber forsvar og terrorbekæmpelse som svar på disse trusler.  

Til at føre opsyn med og tilse fremskridt på ovenstående vifte af samarbejdsområder har de 
to lande nedsat en særlig gruppe, der bl.a. skal forestå rapportering til landenes fremtidige 
topmøder.


